AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

(Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

EDITAL AGEUFMA Nº 85/2023

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público a lista

com o RESULTADO FINAL APÓS RECURSO DAS SOLICITAÇÕES DE INSCRIÇÕES da seleção ao

CURSO DE MESTRADO EM LETRAS. A Prova escrita de classificatório e eliminatório, será

realizada no dia 19 de fevereiro de 2024 e terá duração de 4 horas, com início às 14h e término

às 18h. Os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, deverão comparecer à sala da

Coordenação do Programa, localizada na sala 009 do bloco 06 do Centro de Ciências Humanas -

CCH UFMA - CAMPUS BACANGA, em São Luís - MA , onde os candidatos deverão estar com 30

min de antecedência. Pedimos aos candidatos que se atentem ao item 7.4.1. do edital:

“7.4.1. 1ª etapa: Prova escrita – de caráter eliminatório Para todas as Linhas, a prova
escrita será composta por 3 (três) questões baseadas em temas e problemas
relacionados com a linha de pesquisa escolhida pelo candidato (Anexo VII). O candidato
deverá, obrigatoriamente, responder apenas a 2 (duas) questões. A cada questão será
atribuída nota em uma escala de 0,0 (zero) a 5,0 (cinco). Será eliminado o candidato
que responder apenas a 1 (uma) questão ou às 3 (três) questões.”

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

ALDEIDE COSTA DOS SANTOS SOUSA DEFERIDA

ALEXIA TOMÁSIA FERREIRA CAVALCANTE DEFERIDA

ALINE COSTA DOS SANTOS DEFERIDA

AMANDA NATHALIA ISRAEL DA SILVA DEFERIDA

ANDREZA DE SOUZA SILVA DEFERIDA

ANDRÉA BERBARE DO ROSÁRIO DEFERIDA

CAMILA GEISA ALVES MENDES DEFERIDA

CARLOS BRUNO CASTRO VIEIRA DEFERIDA

CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS DEFERIDA

CELYANNE GEYSE CARDOSO FURTADO DEFERIDA

CLAUDIA DE FATIMA BATALHA SERRA DEFERIDA

CLICIANE RAMOS DE LIMA DEFERIDA

DANIELLA MAYARA OLIVEIRA GOMES DEFERIDA

DEMETRIO VIEIRA CRUZ DEFERIDA

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEUSILEIA CHRISTINY OLIVEIRA ROCHA DEFERIDA

DIANY CARLA SERRA REIS CARDOSO DEFERIDA

EDINAURA CORRÊA SILVA DEFERIDA

ELINETE DA CONCEIÇÃO DESTERRO SANTOS DEFERIDA

ELISA SODRÉ TEIXEIRA DEFERIDA

EMILLY SILVA RODRIGUES DEFERIDA

ERIKA DE SOUSA MONTEIRO DEFERIDA

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA COSTA DEFERIDA

FRANCISCO DE ASSIS DE ALMEIDA SOUSA

JÚNIOR

DEFERIDA

GERLANE CHAGAS DA SILVA DEFERIDA

GESILMAR ISABELE DOS SANTOS OLIVEIRA DE

CASTRO

DEFERIDA

GIRLENE CARVALHO DOS SANTOS DEFERIDA

GUSTAVO NASCIMENTO BARBOSA DEFERIDA

HENRIQUE ADRIANO MORAES LIMA DEFERIDA

HIDELFRANKLIN HENRIQUE CAMPOS

TEIXEIRA

DEFERIDA

JADER CAVALCANTE DE ARAUJO DEFERIDA

JOÃO EMANUEL MORENO BEZERRA DEFERIDA

JOÃO VIEIRA DA SILVA JÚNIOR DEFERIDA

JOSEANE DUTRA MEIRELES DEFERIDA

JULIANA DA ROCHA SILVA DEFERIDA

KATHIANNE MARIA DE MACÊDO SILVA

PEREIRA

DEFERIDA

KÉSSIA RAPOSO SILVA LIMA DEFERIDA

LAÍS ALBANÍZIA SILVA DOS REIS DEFERIDA

LAIS DE PAULA FREITAS CARVALHEDO

NOGUEIRA

DEFERIDA

LAIZE OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDA

LISANDRA DA SILVA SOUZA DEFERIDA

LISIANE DE JESUS SOEIRO MORAES INDEFERIDA PROJETO FORA DOS PADRÕES

EXIGIDOS PELO EDITAL

LUCIANA BRITO DE SOUSA DEFERIDA

LUDIMILA SILVA DE ALMEIDA DEFERIDA

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MARIA ANTÔNIA ROSA SÁ DEFERIDA

MARIA DE LOURDES FARIAS DE AMORIM DEFERIDA

MARIA DO SOCORRO BONFIM MOURÃO DEFERIDA

MARIA JOSE DE JESUS PEREIRA DEFERIDA

MARIA ZILDA ARAÚJO RIBEIRO DEFERIDA

MARLIANE CASTRO SANTOS DEFERIDA

NILDE SELMA AGUIAR CARVALHO DEFERIDA

PEDRO FONTES RAMOS DEFERIDA

RAFAELA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS DEFERIDA

RAQUEL ALVES DA SILVA DEFERIDA

RAQUELINE DE JESUS DANTAS DIAS DEFERIDA

RAYANNA MENDONCA MARTINS BECKMAN DEFERIDA

RAYMARA CRIS LOPES COQUEIRO DEFERIDA

RITA DE CÁSSIA SANTOS DO NASCIMENTO DEFERIDA

SAMIA RAFAELA SALES RODRIGUES DEFERIDA

SUZANA MARIA PETRUS FONSECA DE

ALMEIDA

DEFERIDA

TAIS DE CARVALHO E MENDONÇA DEFERIDA

TALLIANDRA APARECIDA FONSECA PEREIRA DEFERIDA

THAIOS ANDRADE DA SILVA DEFERIDA

THAISLANNE MILLANE MENDES DOS SANTOS DEFERIDA

THAMYRES MURIEL DE CASTRO LIMA DEFERIDA

THAYNNARA LIMA CARDOSO BARROS DEFERIDA

ULISSES BIANCK TRINDADE BERTOLDO DEFERIDA

YANARA PESSOA SARAIVA DEFERIDA

São Luís 08 de fevereiro de 2024